de 01 de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 

2036. 

Precificação: com base em referências internacionais de preços. 

Volumes contratuais: calculado com base em volume de etano e 

propano para cada tonelada de eteno equivalente (“Eteno 

Equivalente”), sendo 580.000 (quinhentos e oitenta mil) toneladas 

por ano de Eteno Equivalente para o período entre 2026 e 2028. 

O contrato prevê o aumento dos volumes contratuais para 

725.000 (setecentos e vinte e cinco mil) toneladas por ano de 

Eteno Equivalente para o período entre 2029 e 2036, calculado 

através dos índices técnicos para conversão de etano e propano, 

com o objetivo de atender a necessidade da Central Petroquímica 

do Rio de Janeiro da Braskem, considerando o projeto de aumento

[...]

por ano de propeno, correspondente ao período em que essa 

opção for exercida pela Petrobras. 

2) Contrato de compra pela Petrobras e venda pela Braskem de 

hidrogênio 

Prazo: O contrato inicia-se em 1º de janeiro de 2026 e encerra-se 

em 31 de dezembro de 2036. 

Volume contratual: 3.060 (três mil e sessenta) toneladas por ano 

de hidrogênio.o contrato prevê a possibilidade da negociação de 

volumes adicionais, de comum acordo entre as Partes. A partir de 

2029, qualquer uma das Partes pode rescindir as obrigações 

contratuais de hidrogênio. 

Data de assinatura do contrato 18/12/2025